ГУБЕРНАТОР САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 апреля 1997 г. N 321

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ В САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Губернатора Саратовской области

от 21.10.2005 N 251,

с изм., внесенными Постановлением Губернатора

Саратовской области от 19.08.1997 N 665)

В целях обеспечения охраны и режима использования территорий, на которых размещены

памятники природы, и в соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных

территориях" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень памятников природы регионального значения в

Саратовской области.

2. Администрациям муниципальных образований области, предприятиям, учреждениям и

организациям, независимо от форм собственности, на территории которых размещены памятники

природы, обеспечить их охрану и соблюдение установленного режима пользования.

3. Признать утратившим силу Решение Саратовского облисполкома от 27 декабря 1991 г. N

328 "Об утверждении перечня государственных памятников природы местного значения".

Губернатор

Саратовской области

Д.Ф.АЯЦКОВ

Приложение

к Постановлению

Губернатора Саратовской области

от 21 апреля 1997 г. N 321

ПЕРЕЧЕНЬ
ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Губернатора Саратовской области

от 21.10.2005 N 251)

 NN      Наименование памятника     Площадь,       Организация,
                                       га        ответственная за
                                                 памятник природы

                      АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКИЙ РАЙОН

  1. Пойменный лес по р. Большой      39,4   Новоузенский лесхоз
     Узень (культюк "Кривой
     осинник")
  2. Тюльпанная степь                  1,0   АО "Новоалександровский"

                           АРКАДАКСКИЙ РАЙОН

  3. Летяжевский приусадебный парк     8,0   Летяжевский санаторий
  4. Роговский участок древесных       2,7   Аркадакский лесхоз
                                             экзотов

                            АТКАРСКИЙ РАЙОН

  5. Дендрарий совхоза "Плодово-       3,7   совхоз "Плодово-ягодный"
     ягодный"
  6. Лисичкинский приусадебный        14,3   Аткарский лесхоз
                                             парк с прилегающей
                                             дубравой у с. Лисичкино
  7. Марфинский приусадебный парк      2,5   ТОО "Марфинское"
  8. Старолопуховский приусадебный    22,0   Аткарский лесхоз
     парк
  9. Урочище "Затон" у с. Озерное    113,0   Аткарский лесхоз

                      БАЗАРНО-КАРАБУЛАКСКИЙ РАЙОН

 10. Дендрарий им. В.Г. Дубова        10,0   Базарно-Карабулакский
                                             лесхоз
 11. Генетический резерват сосны      23,6   Базарно-Карабулакский
                                             лесхоз
 12. Насаждения кедра сибирского       0,5   Базарно-Карабулакский
                                             лесхоз
 13. Насаждения лиственницы            2,3   Базарно-Карабулакский
     сибирской 1941 года                     лесхоз
 14. Родник "Серебряный"               0,8   Базарно-Карабулакский
                                             лесхоз
 15. Родник "Тепляковский"             0,2   администрация с.
                                             Тепляковка
 16. Фрагмент бореальной флоры в      22,9   Базарно-Карабулакский
     степной зоне                            лесхоз

                           БАЛАКОВСКИЙ РАЙОН

 17. Грачевская лесная дача         1384,0   Балаковский лесхоз
 18. "Корыежкинский бор"               1,0   совхоз "Знамя Ленина"
 19. "Красноярский бор"                5,0   колхоз им. Свердлова

 20. "Подсосенский бор"               12,9   администрация совхоза
                                             им. XXV съезда КПСС
 21. Сосновые насаждения у с.        112,0   Балаковский лесхоз
     Плеханы

                           БАЛАКОВСКИЙ РАЙОН

 22. "Арзянский бор"                  19,0   Балаковский лесхоз
 23. Падовский приусадебный            3,0   санаторий "Пады" участок
 24. Роща ореха манчьжурского          0,2   Балашовский лесхоз
 25. Озеро "Рассказань"               20,0   ТОО "Россия"

                           БАЛТАЙСКИЙ РАЙОН

 26. Каскад прудов у с. Донгуз         1,0   администрация с. Донгуз
 27. Роща ореха манчьжурского          0,5   Балтийский лесхоз
 28. Царевщинский приусадебный парк   15,0   администрация с.
                                             Царевщина

                            ВОЛЬСКИЙ РАЙОН

 29. Меловые склоны с растениями-    332,0   Вольский лесхоз
     кальциефилами
 30. Меловые склоны с растениями-     60,0   Вольский лесхоз
     кальциефилами у г. Вольска
 (в ред. Постановления Губернатора Саратовской области от 21.10.2005
 N 251)
 31. Опытный участок древесных и     190,0   Вольский лесхоз
     кустарниковых пород
 32. "Самородные ямы"                115,0   Вольский лесхоз
 33. Слои Белогродни                  60,0   Вольский лесхоз
 34. Урочище "Дремучий дол"          180,0   Вольский лесхоз
 35. Урочище "Кутейников дол"        583,3   Вольский лесхоз
 36. Урочище "Мухин дол"             577,0   Вольский лесхоз
 37. Урочище "Попова витка"           99,0   Вольский лесхоз
 38. Урочище "Серебряков дол"        100,0   Вольский лесхоз
 39. Урочище "Сосновый бор"          643,0   Вольский лесхоз

                          ВОСКРЕСЕНСКИЙ РАЙОН

 40. Велогродненский лесной массив   317,0   Усовский лесхоз
     Змеевых Гор

                           ДУХОВНИЦКИЙ РАЙОН

 41. Брыковский лес                   82,0   Духовницкий лесхоз
 42. Григорьевская лесная дача       458,0   Духовницкий лесхоз
 43. "Кисловский лес"                 86,0   Духовницкий лесхоз
 44. "Липовский лес"                 100,0   Духовницкий лесхоз
 45. Урочище "Большие сосняки"        36,0   Духовницкий лесхоз
 46. Урочище "Малые сосняки"          51,6   Духовницкий лесхоз
 47. Урочище "Остролукские сосняки"   16,3   Духовницкий лесхоз

                            ЕРШОВСКИЙ РАЙОН

 48. Грязевые источники                2,5   Чапаевский курорт
     Чапаевского курорта
 49. Пруд "Сифонный"                 120,0   АО "Ленинское"
 50. Родник "Железистый"               0,1   АООТ пищекомбината
                                             "Ершовский"

                          ИВАНТЕЕВСКИЙ РАЙОН

 51. Байрачный лес в междуречье       49,0   Ивантеевский лесхоз
     р.р. Малый Иргиз - Чернава
 52. Урочище "Черкавские купола"      71,0   Ивантеевский лесхоз

                           КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

 53. Калининский рефугиум             21,1   Калининский лесхоз
     гигрофитов
 54. Парк санатория "Песчанский"      15,0   санаторий "Песчанский"
 55. Сергиевский приусадебный парк     9,5   администрация с.
                                             Сергиевка
 56. Урочище "Дубрава"               508,0   Калининский лесхоз
 57. Урочище "Мастерное"             631,0   Калининский лесхоз

                         КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

 58. Ваулино-Ревинские лесосады      200,0   администрация с. Ваулино
 59. "Лесные культуры академика       73,0   Красноармейский лесхоз
     Н.И. Суса"

 60. Нагорная дубрава с подлеском    110,0   Красноармейский лесхоз
     из лещины
 61. Популяция солодки голой           1,0   АО "Приволжское"
 62. Овраг "Можжевеловый"             22,0   Красноармейский лесхоз
 63. Оползни у с. Мордово             20,0   администрация с. Мордово
 64. Урочище "Дурман-Гора"            20,0   администрация с. Нижняя
                                             Банновка

                       КРАСНОПАРТИЗАНСКИЙ РАЙОН

 65. Степные участки в верховьях       6,0   ТОО "Дальненское"
     р. Большой Узень у с.
     Милорадовка

                           ЛЫСОГОРСКИЙ РАЙОН

 66. Вековые насаждения дуба           8,9   Ширококарамышский лесхоз
 67. Вековые насаждения дуба по       21,5   Ширококарамышский лесхоз
 68. Гвардейский участок             518,0   Лысогорский лесхоз
     искусственных насаждений
 69. Урочище "Чунаки"                 10,0   Ширококарамышский лесхоз

                           МАРКСОВСКИЙ РАЙОН

 70. Дубовые насаждения на землях      1,5   ПСХ "Водопьяновское"
     ПСХ "Водопьяновское"

                          НОВОБУРАССКИЙ РАЙОН

 71. "Моховое болото"                 27,0   Новобурасский лесхоз

                          НОВОУЗЕНСКИЙ РАЙОН

 72. Лиманы "Заря, "Большой",        878,0   АОПЗ "Алтайский"
     "Крутой", "Урусов"
 73. Пойменный лес по р. Большой       7,0   Новоузенсчий лесхоз
     Узень (культюк "Гнилой")
 74. Пойменный лес по р. Большой      13,0   АОПЗ "Алтайский"
     Узень (культюк "Лыткин")
 75. Пойменный лес по р. Большой      89,0   администрация т.
     Узень (культюки "Маняхин",              Новоузенска
     "Жучков", "Горелый")

                            ОЗИНСКИЙ РАЙОН

 76. Синегорский песчаный карьер в    10,0   ТОО "Озерский"
     районе горы Авдошина
 77. Синие горы                      100,0   ТОО "Озерский"

                           ПЕТРОВСКИЙ РАЙОН

 78. Реликтовые хвойные насаждения    34,1   Петровский лесхоз
 79. Урочище "Сосняки"                39,0   Петровский лесхоз

                           ПУГАЧЕВСКИЙ РАЙОН

 80. Тюльпанная степь                 60,0   Пугачевский лесхоз

                           РТИЩЕВСКИЙ РАЙОН

 81. Владыкинский приусадебный парк  100,0   администрация с.
                                             Владыкино

                           САРАТОВСКИЙ РАЙОН

 82. "Буркинский лес"                286,6   Саратовский лесхоз
 83. "Злобовский лес"                 89,3   Саратовский лесхоз
 84. "Поповские сосняки"              57,9   Саратовский лесхоз

                           ТАТИЩЕВСКИЙ РАЙОН

 85. Большеивановский приусадебный     3,0   администрация с. Большая
     парк                                    Ивановка
 86. Вязовская вековая дубрава         2,0   администрация с. Вязовка
 87. Вязовский черноольшанник         20,0   администрация с. Вязовка
 88. Губаревская усадьба дворян       56,0   администрация с. Вязовка
     Шахматовых
 89. Дендрарий Вязовского учебно-      4,0   Вязовский учебно-опытный
     опытного лесхоза Саратовской            лесхоз
     Государственной
     сельскохозяйственной академии
     им. Н.И. Вавилова
 90. Карамышкинский приусадебный       3,0   администрация с.
     парк                                    Карамышка
 91. Овраг "Малиновый"                10,0   ТОО "Вязовское"
 92. Побочинская лесная дача        2495,0   Вязовский учебно-опытный
                                             лесхоз
 93. Полчаниновский приусадебный      10,0   администрация с.
     парк                                    Полчаниновка
 94. "Сосновый островок"               0,4   ТОО "Память Ильича"

                           ТУРКОВСКИЙ РАЙОН

 95. Бабинский парк на территории      3,0   Дом отдыха "Холер"
     дома отдыха "Хопер"

                           ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН

 96. Лиман "Тамбовский"               54,0   колхоз "Родина"
 97. Тюльпанная степь                100,0   ОПХ "Чернышевское"

                           ХВАЛЫНСКИЙ РАЙОН

 98. Урочище "Гора Белая"            900,0   Национальный парк
                                             "Хвалынский"

 99. Фрагмент Воронцовского парка      1,0   администрация с.
                                             Алексеевка
100. Хвалынские родники                30    Национальный парк
                                    родников "Хвалынский"

                              Г. САРАТОВ

                            Волжский район

101. Городской парк "Липки"            4,7   МУП "Горзеленхоз"
102. Останец "Три монаха"              0,1   администрация Волжского
                                             района
103. Тополь белый по ул.               0,04  МУП ЖКХ Волжского района
     Октябрьской, дом 42
104. Тополь канадский по ул.           0,04  МУП ЖКХ Волжского района
     Некрасова, дом 22
105. "Маханный овраг"                  1,0   администрация Волжского
                                             района

                            Заводской район

106. Песчаный карьер                   0,6   администрация Заводского
                                             района

                            Кировский район

107. Ботанический сад Саратовского    20,5   Саратовский
     Государственного университета           Государственный
     им. Н.Г. Чернышевского                  университет им. Н.Г.
                                             Чернышевского
108. Маастрикский карьер               0,15  администрация Кировского
     завокзальной Лысой Горы                 района
109. Уксусное дерево по ул.            0,04  МУП "Горзеленхоз"
     Московской, дом 128

                            Ленинский район

110. Дендрарий НПО "Элита              6,8   НПО "Элита Поволжья"
     Поволжья" НИИСХ Юго-Востока
111. Дуб-великан                       0,01  Леспаркхоз "Кумысная
                                             Поляна"
112. Пруды на 9 дачной остановке       4,0   Леспаркхоз "Кумысная
                                             Поляна"
113. Родник "Малиновый"                1,0   Леспаркхоз "Кумысная
                                             Поляна"
114. Родник "Татарский"                1,0   Леспаркхоз "Кумысная
                                             Поляна
115. Роща бархата амурского            0,05  Леспаркхоз "Кумысная
                                             Поляна"
116. Сосна Веймутова на 9 дачной       0,2   Леспаркхоз "Кумысная
     остановке                               Поляна"

                           Октябрьский район

117. Центральный Парк культуры и      20,5   МП "Центральный парк
     отдыха                                  культуры и отдыха"

                           Фрунзенский район

118. Источник-бювет Октябрьского       1,0   Леспаркхоз "Кумысная
     ущелья                                  Поляна"